
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ТУРИЗМ В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ В 2023 Г. 

Поездки, совершенные российскими  
и иностранными туристами, млн поездок 

18,1 

3,4 

3,2 

1,4 

0,7 

0,4 

0,3 

0,1 

Краснодарский край 

Ростовская область 

Республика Крым 

Волгоградская область 

Астраханская область 

Республика Адыгея 

г.Севастополь 

Республика Калмыкия 

ТОП-5 регионов, выбравших для  детского отдыха  
Краснодарский край**, тыс. человек 

8,0 

5,2 

4,8 

4,7 

4,5 

Районы Крайнего Севера* 

Ростовская область 

Свердловская область 

Московская область 

г.Москва 

Отдых в ЮФО 

Деятельность туристских фирм 

Число размещенных лиц в КСР по целям поездок, млн человек  

Коллективные средства размещения (КСР) 

Число КСР, единиц 

5 759 

5 124 
5 404 

5 160 5 392 
 8,3 

 6,3 

 8,1 

 9,7 

 10,0 

2019 2020 2021 2022 2023

Число размещенных лиц, млн человек 

Число турфирм 

473 

Реализовано турпакетов 

188,5 

2023 г. 

Средняя стоимость турпакета 

75,6 

единицы 

тыс. 

штук 

тыс. 

рублей 

2023 г. в %  2022 г.  

84,6 

175,0 

96,7 

38,6% 

19,4% 

11,9% 

11,1% 

7,3% 

11,7% 

Турция Абхазия  

Таиланд 

ОАЭ 

г. Санкт-Петербург Краснодарский 
край 

Ставропольский 
край 

Египет 

Другие страны 

Структура отправленных российских туристов 

Другие регионы  

В другие  
страны 

7,3 

1,2 0,7 0,6 0,1 

Отпуск, досуг   
и отдых 

 

Лечебные   
и оздорови-

тельные процедуры 

Деловые   
и профес-

сиональные 

Посещение 
магазинов  и 

прочие 

Образование   
и профес-

сиональная 
подготовка 

90,8% 

1,3% 
2,4% 

5,5% 

*Районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности Российской Федерации. 

По России 

**Численность  детей, отдохнувших в организациях (кроме субъектов малого предпринимательства), оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, 


